
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

- Copia 78 -
Determinazione n.  78    del 08-04-2011

Oggetto: PROGETTO "SINNUS - TRACCE DI MEMORIA" - FORNITURA IN
ECONOMIA MATERIALE FOTOGRAFICO. AFFIDAMENTO  IN
FAVORE DELLA  DITTA "ELETTRONICA SYSTEM DI MONTISCI
MARCO" CON SEDE IN CAGLIARI.-

L'anno  duemilaundici addì  otto del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore Amministrativo

VISTO il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti locali";

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 3 del 04.07.2008, successivamente modificato
con provvedimenti n. 7/2008 e n. 2/2009, con cui sono stati nominati i Responsabili di
Servizio nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 21.01.2010, esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente e
successive variazioni;

PREMESSO che:
- i Comuni di Donori, Barrali, Ortacesus, Nuraminis, Pimentel, Samatzai, Serdiana e
Soleminis hanno aderito all’iniziativa "Coinvolgimento dei giovani nella valorizzazione
delle specificità territoriali" promossa dall’Anci e dal Dipartimento della Gioventù della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, e conseguentemente, hanno deliberato di
partecipare alla selezione prevista dal Bando reso pubblico dall'ANCI finalizzata
all'erogazione di un finanziamento, mediante un’aggregazione temporanea dei comuni



suindicati, e con la partecipazione dei seguenti soggetti partner:
Provincia di Cagliari;
Soprintendenza ai Beni Archeologici per le province di Cagliari e Oristano –
Servizi educativi del museo e del territorio;
Soprintendenza B.A.P.P.S.A.E. per le province di Cagliari e Oristano – Servizi
educativi del museo e del territorio;
Istituto alberghiero “Gramsci” con sede in Monserrato;
Comunità “La Collina Onlus”con sede in Serdiana;  
Associazione di Volontariato “Cooperazione e confronto – Onlus” con sede in
Serdiana;
Cooperativa SEMATA con sede in Dolianova;
Museo del Grano con sede in Ortacesus;
Associazione I.O.S.O. (Informatica online Sardegna Onlus) con sede in Cagliari;
Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti con sede in Cagliari;

con i medesimi atti sopra richiamati i comuni di  Donori, Barrali, Ortacesus, Nuraminis,
Pimentel, Samatzai, Serdiana e Soleminis hanno individuato il Comune di Donori quale
Ente capofila dell’aggregazione dei piccoli comuni;

in data 09.03.2010 i rappresentanti legali dei soggetti partecipanti del Progetto (partner)
hanno sottoscritto l’Accordo di partenariato, accordo che regolamenta i rapporti e le
modalità di interazione tra il comune capofila e i partner per l’attuazione del progetto
denominato "Sinnus – Tracce di memoria";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 10.03.2010, con la quale:
è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Sinnus – Tracce di memoria"
contenente, tra l’altro, finalità, obiettivi specifici, attività previste e modalità di
esecuzione, risultati attesi, cronoprogramma, soggetti beneficiari delle attività e soggetti
partecipanti, dell’importo complessivo di € 135.000,00, di cui:

€ 100.000,00 (74,07% dell’importo totale) co-finanziamento del Dipartimento della
Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
€ 35.000,00 (25,93% dell’importo totale) co-finanziamento locale;

è stato approvato il piano finanziario per la realizzazione del progetto;
il Comune di Donori, in qualità di Comune capofila, si è impegnato a garantire, nel caso
di ammissione al finanziamento del Progetto presentato, il complesso della quota di
co-finanziamento locale di € 35.000,00;

CONSIDERATO che l’iniziativa progettuale presentata dal Comune di Donori è stata
ammessa al cofinanziamento, come indicato nella graduatoria dei comuni finanziati
pubblicata in data 06.08.2010 sul sito dell’ANCI, e che, a tal fine, il Comune di Donori ha
stipulato con l’ANCI medesima una convenzione per la realizzazione del progetto Sinnus;

CONSIDERATO:
a) che il progetto ammesso a finanziamento prevede l’assegnazione di n. 32 borse di lavoro

a giovani di età compresa fra i 18 e i 35 anni, per lo svolgimento di attività di indagine
culturale sul territori; in particolare, prevede la realizzazione di attività di ricerca,
censimento, catalogazione, studio delle tradizioni locali, interviste agli anziani,
pubblicazione esiti, riprese;

b) che si rende necessario dotare i giovani del seguente materiale fotografico:



1) Reflex Nikon D7000 18-105 VR;
2) Obiettivo Sigma 10 -20 per Nikon (o similare Tamron o Nikon);
3) Obiettivo Sigma 70 -300 OS per Nikon (o similare Tamron o Nikon);
4) Flash Nikon SB 900;
5) SD SANDISK extreme III 16 GB;
6) Tripiede Manfrotto (o similari) 7321;
7) Borsa reporter per reflex;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2004, n. 191, recante: "Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica";

VISTO l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE);

VISTO il vigente regolamento per l'acquisizione in economia di  lavori, beni e servizi
approvato con Delibera del Consiglio Comunale  n. 34 del 25.11.2009;

VISTO  l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito
dall'articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. 1 della  legge 30 luglio 2004, n. 191 in cui le forniture e le
prestazioni di servizi possono essere sempre sostituite da ricorso alle convenzioni quadro
CONSIP;

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell'Economia e delle Finanze,
avente ad oggetto "Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 - Interventi urgenti per il
contenimento della spesa pubblica", nella quale si chiarisce che "per i beni e servizi oggetto
di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con
i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi
non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di
approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale". 

VERIFICATO che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per
la fornitura dei beni comparabili con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire
ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e successive modifiche e
integrazioni;

DATO ATTO  che i beni che si intende acquisire rientrano per tipologia ed importo nel
disposto dell’art. 5 comma 1 lett. “m” del regolamento Comunale per l’acquisizione in
economia di beni e servizi;.

RITENUTO di procedere all’acquisizione in economia mediante amministrazione diretta
previa  acquisizione di un preventivo – offerta in forma scritta e verifica della congruità dei
prezzi offerti, a una ditta operante nel settore, ai sensi dell’art. 14 comma 1) lettera a) del
Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi, in quanto l’ammontare
della spesa non supera l’importo di € 20.000,00, con l’esclusione dell’IVA;

ATTESO che si è proceduto a richiedere i seguenti preventivi:



a) Elettronica System di Montisci Marco con sede in Cagliari, Via Redipuglia, 76;
b) Jumbo Trony SpA con sede in San Sperate, SS. 131 Km. 15,500;
c) Magicolor Fotografica presso C.C. Conforama con sede in San Sperate;

CONSIDERATO che i suddetti operatori economici hanno presentato i seguenti preventivi:
a) Elettronica System di Montisci Marco: € 2.492,00 + IVA 20% per n. 7 articoli;
b) Jumbo Trony SpA : €  2.929,94 + IVA 20% per soli n. 5 articoli;
c) Magicolor Fotografica: € 3.375,00 + IVA 20% per soli n. 5 articoli;

RITENUTO affidare all’ all’operatore economico “Elettronica System di Montisci Marco”
con sede in Cagliari, Via Redipuglia, 76, la fornitura del sopra elencato materiale
fotografico;

ACCERTATA la congruità dei prezzi ai sensi degli artt. 7 e 89 del D. Lgs. 163/2006;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE atto della premessa;

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in epigrafe, all’operatore economico
“Elettronica System di Montisci Marco”  con sede in Cagliari, Via Redipuglia, 76, la
fornitura del seguente materiale fotografico:
1) Reflex Nikon D7000 18-105 VR;
2) Obiettivo Sigma 10 -20 per Nikon (o similare Tamron o Nikon);
3) Obiettivo Sigma 70 -300 OS per Nikon (o similare Tamron o Nikon);
4) Flash Nikon SB 900;
5) SD SANDISK extreme III 16 GB;
6) Tripiede Manfrotto (o similari) 7321;
7) Borsa reporter per reflex;

per un importo di € 2.492,00 + IVA 20% ;

DI  IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.990,40 (IVA compresa) alla funzione 05
servizio 02 “Acquisto materiale attrezzature Progetto “Sinnus – Tracce di memoria”
Capitolo 5200.2 del bilancio corrente.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA
FINANZIARIA DELLA SPESE EX  ART. 153 COMMA 5 DEL D. LGS. N. 267 DEL
18.08.2000.-

Donori, lì 19-04-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. ALESSANDRA PILLAI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale in data    
                19-04-2011 per quindici giorni dal 19-04-2011 al 03-05-2011. 

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.-
Donori, lì  19-04-2011
                                                                 L’IMPIEGATO INCARICATO


